
  

                            
REPUBLIKA HRVATSKA 

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŢUPANIJA 

OPĆINA HRAŠĆINA 

OPĆINSKO VIJEĆE  

KLASA: 363-02/19-01/  
URBROJ: 2211/03-19- 

Trgovišće, ----.-----2019. 

 

                                                                                                                   PRIJEDLOG                                                                      

 

 

Na temelju članka 104.stavka 1. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“ br. 

68/18. i 110/18.) i članka 21. Statuta Općine Hrašćina („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske 

županije“ broj 18/09.,5/12.,11/13.,10/18. ) Općinsko vijeće općine Hrašćina na svojoj -----. 

sjednici održanoj dana ---------2019. godine donosi 

  

ODLUKU 

o komunalnom redu u Općini Hrašćina 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Ĉlanak 1. 

Ovom se odlukom propisuje komunalni red i mjere za njegovo provođenje u cilju 

uređenja naselja, održavanja čistoće, čuvanja i korištenja javnih površina, sakupljanja, odvoza 

i postupanja sa sakupljenim komunalnim otpadom, uklanjanja snijega i leda, uklanjanja 

protupravno postavljenih predmeta na području Općine Hrašćina, te mjere i provođenje 

komunalnog reda i kaznene odredbe.  

Komunalni red propisan ovom Odlukom obavezan je za sve pravne i fizičke osobe na 

području Općine Hrašćina (u daljnjem tekstu: Općine) koji na području Općine obavljaju 

aktivnosti uređene ovom Odlukom, ako zakonom ili drugim propisom nije drugačije 

određeno. 

 

 

II. UREĐENJE NASELJA 

 

Ĉlanak 2. 

Uređenje naselja u smislu ove Odluke obuhvaća uređenje pročelja, okućnica i dvorišta 

zgrada u vlasništvu fizičkih ili pravnih osoba u dijelu koji je vidljiv površini javne namjene te 

određivanje uvjeta za postavljanje tendi, reklama, plakata, spomen-ploča na građevinama i 

druge urbane opreme te klimatizacijskih uređaja, dimovodnih, zajedničkih antenskih sustava i 

drugih uređaja na tim zgradama koji se prema posebnim propisima grade bez građevinske 

dozvole i glavnog projekta. 

 

Ĉlanak 3. 

Pokretnim stvarima, čije postavljanje utječe na uređenje naselja, smatraju se: 

- vrtni paviljon, montažni kiosk do 12 m², nadstrešnica za sklanjanje ljudi u prometu, 

- dječje igrališta, panoi, transparenti i plakati, 

- oglasne ploče, izložbeni ormarići, 



  

- reklame,  tende, zaštitni stupići i ograde, 

- štandovi i naprave (npr. naprave za prodaju pića, napitaka, sladoleda, i ambulantnu 

prodaju robe, te ambulantno pružanje usluga, peći za pečenje plodina, sanduci za 

čišćenje obuće, vage za vaganje ljudi, i sl. naprave), 

- pokretne naprave (npr. stolovi, stolice, klupe, suncobrani, pokretne ograde, cvjetne 

vaze i druge naprave postavljene ispred ugostiteljskih odnosno obrtničkih radnji, te 

cirkusi, zabavne radnje, luna-parkovi, automobil kao lutrijski zgoditak i slično), 

- oprema i uređaji (antene i sl., klima uređaji i sl.). 

 

Ĉlanak 4. 

Pokretne stvari iz članka 3. ove Odluke mogu se postavljati na javnim površinama i 

nekretninama u vlasništvu Općine ili u vlasništvu fizičkih i pravnih osoba na području općine, 

po rješenju Upravnog odjela Općine Hrašćina.  

Postavljanje pokretnih stvari iz članka 3. ove Odluke odobriti će se uz sljedeće uvjete: 

- da postavljene pokretne stvari ne ometaju odvijanje kolnog i pješačkog prometa i da 

ne zaklanjaju preglednost prometne signalizacije, te zauzimaju parkirališnu površinu, 

- da postavljene pokretne stvari ne utječu negativno na oblikovanje i korištenje okolnog 

prostora, 

- da postavljene pokretne stvari ne predstavljaju izvor dodatne buke, onečišćenja i 

drugih emisija, 

- da su pokretne postavljene stvari izrađene od trajnog materijala, 

- da se postavljene pokretne stvari u svrhu obavljanja djelatnosti određene ugostiteljske 

ili obrtničke radnje postave u širini poslovne prostorije. 

Kada se pokretne stvari postavljaju na nekretninama u vlasništvu Općine, vlasnik 

pokretnih stvari obveznik je plaćanja naknade za korištenje javne površine, koja će se odrediti 

posebnom odlukom nadležnog tijela. 
 

Ĉlanak 5. 

U cilju uređenja naselja, spomenika, spomen-ploča, skulptura i sličnih predmeta, 

oslikavanje fasada reklamama, izloga, ograda, zelenila, dvorišta, vrtova i sličnih površina, 

naziva, natpisa, reklama, plakata  i oglašavanje reklama zvučnim signalima od strane fizičkih 

i pravnih osoba podliježe ishodovanju odobrenja od Jedinstvenog upravnog odjela Općine  

Hrašćina. 

U cilju uređenja naselja, deponije stajskog gnojiva koje su smještene uz javno 

prometne površine moraju biti uređene na način da se stajsko deponirano gnojivo zakloni od 

pogleda ograđivanjem čvrstom i urednom ogradom.  

U cilju uređenja izgleda naselja, dvorišta, voćnjaci i druge zelene površine koje se vide 

s javno prometne površine moraju biti uredne, ne smiju se zapustiti da zarastu u korov, 

grmlje, žbunje i drugo neugledno bilje, te se ne smije na dvorištima ostavljati i držati razni 

otpad duže od tri dana. 

Naselja se uređuju i održavaju urednim sukladno dokumentima prostornog uređenja, 

odredbama ove Odluke i drugih propisa.  

 

Ĉlanak 6. 

Građevinske čestice unutar obuhvata naselja Općine na kojima je planirana gradnja 

zgrada, do početka gradnje moraju se održavati urednim. 

Građevinske čestice sa objektima u izgradnji ili oni na čijem se vanjskim dijelovima 

obavljaju veći popravci moraju biti ograđeni na takav način da bude omogućen neometan 

promet, odnosno prolaz kolnikom, nogostupima i prijelazima te da okoliš istih bude uredan i 

redovito održavan i zaštićen od prašine i drugih predmeta s gradilišta. 

 

 



  

III. KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA 

 

Ĉlanak 7. 

Pokretne stvari iz. članka 3. ove Odluke mogu se postavljati na nekretninama u 

vlasništvu Općine Hrašćina i nekretninama u vlasništvu fizičkih i pravnih osoba koje su po 

namjeni javne površine, na području Općine Hrašćina, po odobrenju Jedinstvenog upravnog 

odjela Općine  Hrašćina. 

Postavljene pokretne stvari moraju se održavati urednim i ispravnim, a dotrajale ili 

neuredne pokretne stvari moraju se zamijeniti novima. 

Kada se pokretne stvari postavljaju na nekretninama u vlasništvu Općine Hrašćina za 

privremena korištenja, vlasnik pokretnih stvari platiti će naknadu za korištenje javne površine 

čiju visinu i druge uvjete određuje Općinski načelnik posebnom odlukom. 

Kada se pokretne stvari postavljaju na nekretninama u vlasništvu Općine Hrašćina za 

trajno korištenje, odnosno korištenje više od jedne godine, vlasnik i općina Hrašćina sklapaju 

ugovor o korištenju nekretnine u vlasništvu Općine Hrašćina sukladno uvjetima iz ove 

Odluke, a vlasnik pokretnih stvari plaća, posebnom odlukom Općine Hrašćina, utvrđenu 

naknadu za korištenje i porez za korištenje javnih površina, određen Odlukom o općinskim 

porezima Općine Hrašćina (Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije broj     47/17   ). 

Načelnik općine Hrašćina može odlučiti o davanju na korištenje javnih površina na korištenje 

po javnom natječaju po općim pravilima o prikupljanju ponuda pismenim putem. 

 

    Ĉlanak 8. 

Vozilo ili dijelovi vozila koja se ne upotrebljavaju u prometu zbog dotrajalosti, 

oštećenja, bez registarskih pločica i sl. (karambolirana, neregistrirana, lake teretne prikolice i 

dr. priključna vozila), a ostavljena su na javnoj površini duže od 7 dana, vlasnik je dužan 

ukloniti u roku koji mu odredi komunalni redar u obavijesti koju vidno ističe na samom 

vozilu ili dijelu vozila. 

Nakon proteka ostavljenog roka, komunalni redar donosi rješenje kojim nalaže 

vlasniku ili korisniku da u roku od najduže 3 dana sam ukloni ostavljeno vozilo ili dio vozila 

iz stavka 1. ovog članka. Rješenje se vidno ističe na vozilo ili dio vozila koji je na javnoj 

površini i objavljuje se na oglasnoj ploči Općine. 

Ako vlasnik ili korisnik ne ukloni vozilo ili dio vozila, isto će se ukloniti putem treće 

osobe, na trošak vlasnika ili korisnika. 

 

 

IV. ODRŢAVANJE ĈISTOĆE I ĈUVANJE JAVNIH POVRŠINA 

 

Ĉlanak 9. 

Pod održavanjem čistoće i čuvanjem javnih površina, u vlasništvu Općine Hrašćina i u 

vlasništvu fizičke i pravne osobe koje su po namjeni javne površine u nadležnosti održavanja 

pod Općinom Hrašćina, smatra se čišćenje javnih površina i određivanje mjera za čuvanje 

javnih površina iz ove Odluke. Javne površine su, po namjeni, javne zelene površine, pješačke 

staze, pješačke zone, otvoreni odvodni kanali, trgovi, parkovi, dječja igrališta i javne 

prometne površine, osim javnih (razvrstanih) cesta, šume i vodotoci pod državnom upravom 

ne smatraju se javnim površinama po ovoj Odluci. 

 

Ĉlanak 10. 

Općina Hrašćina osigurava održavanje javnih površina na način da iste budu uredne i 

čiste, te služe svrsi kojoj su namijenjene, sukladno godišnjem planu održavanja i uređenja 

javnih površina. 

Vlasnici i korisnici građevina za stanovanje, stanova, zgrada i poslovnih prostorija uz 

javno prometne površine dužni su čistiti, odnosno držati urednim, pojas u širini od najmanje 



  

1,5 m javno prometne površine do svojeg  zemljišta i to kositi i uklanjati naraslu travu, sjeći 

samoniklo grmlje i korov, očistiti od sitnog otpada, te čistiti odvodne jarke i propuste od 

eventualnog začepljenja. 

Vlasnici obiteljskih kuća odnosno stanova te drugih objekata (kuće koje se ne koriste i 

sl.) odnosno njihovi korisnici te vlasnici odnosno korisnici poslovnog prostora u zgradama 

dužni su održavati redovito dvorišta urednim, kao i raslinje, živice i cvijeće, kositi travu te 

uredno složiti, odnosno ukloniti s okućnice materijal i stvari koje se ne koriste. 

Zelene površine koje se u naselju nalaze uz stambene zgrade, obiteljske kuće, 

poslovne zgrade i prostore, a nisu od javnog značaja dužni su uređivati i održavati vlasnici ili 

korisnici. 

Ako postoji opasnost od rušenja stabla na javnu površinu i ozljeđivanja ljudi i/ili 

oštećenja imovine, komunalni redar će rješenjem narediti vlasniku, odnosno korisniku, 

zemljišta sječu stabla. 

Zastave, transparenti i drugi prigodni natpisi i ukrasi koji se vješaju ili postavljaju na 

zgradama moraju biti čisti i uredni te ih je vlasnik odnosno korisnik zgrade dužan ukloniti 

odmah nakon prestanka razloga zbog kojih su izvješeni ili postavljeni, a najkasnije u roku od 

tri dana. 

 

Ĉlanak 11. 

Na javnim površinama radi skupljanja otpada koji stvaraju prolaznici postavljaju se 

košarice za otpad.  Fizičke osobe dužne su koristiti košarice za otpad postavljene na javnim 

površinama i ne smiju javne površine onečišćavati bacanjem otpada. Postavljene košarice ne 

smiju se oštećivati i uništavati. 

Radi čuvanja javnih površina, zabranjeno je dotrajala vozila, plovila, uređaje i njihove 

dijelove, te druge predmete koji čine komunalni otpad (sitni ili glomazni) ostavljati ili 

deponirati na javnim površinama. 

 

Ĉlanak 12. 

Plakati, oglasi i slične objave reklamno-promidžbenog ili informativnog obilježja (u 

nastavku teksta: plakat) mogu se postavljati samo na oglasnim ili reklamnim pločama, 

oglasnim stupovima, ormarićima i panoima. Iznimno od odredbe stavka 1. ovog članka 

plakati se za vrijeme održavanja manifestacija, državnih, vjerskih i drugih blagdana, 

obljetnica, športskih, promidžbenih i drugih manifestacija mogu postavljati i izvan plakatnih 

mjesta, a temeljem rješenja upravnog tijela nadležnog za komunalne poslove, kojim se 

određuje svrha, način, mjesto i vrijeme postavljanja plakata, obveza, rok i način uklanjanja 

nakon isteka roka postave, te visina naknade. 

Visina naknade određuje se sukladno članku 6. ove odluke. 

Prilikom izbornih promidžbi politička stranka i pojedinci koji namjeravaju postaviti 

svoje plakate, dužni su upravnom odjelu općine Hrašćina podnijeti svoje zahtjeve za 

postavljanje plakata, koji će u dogovoru sa strankama i pojedincima koji sudjeluju u izbornoj 

promidžbi izraditi plan postavljanja plakata. 

Prestankom izborne promidžbe političke stranke i pojedinci dužni su svoje plakate 

ukloniti u roku od 7 dana. 

Troškove uklanjanja plakata i čišćenja mjesta na kojima ne smiju biti postavljeni snosi 

organizator priredbe ili manifestacije, odnosno pravna ili fizička osoba čija se priredba, 

manifestacija ili proizvod oglašuje. 

 

Ĉlanak 13. 

Fizička ili pravna osoba koja upravlja ili gospodari športskim, rekreacijskim i drugim 

sličnim objektima, park-šumama, spomen-područjima, grobljima, obalama jezera, potoka i 

sličnim površinama mora ih održavati urednima, čistima i redovno održavati zelenu površinu 

unutar tih prostora, te brinuti se za njezinu zaštitu i obnovu. 



  

Fizička ili pravna osoba koja upravlja površinama iz stavka 1. ovoga članka mora 

objekte i uređaje na njima održavati urednima i ispravnima. 

Fizička ili pravna osoba koja se koristi ili upravlja površinama i objektima iz stavka 1. 

ovoga članka mora, na vidnome mjestu, istaknuti odredbe o održavanju reda, čistoće, zaštite 

zelenila i slično. 

Fizičke ili pravne osobe koje obavljaju djelatnost zbog koje dolazi do prekomjernog 

onečišćavanja javnih površina, dužne su ih redovno čistiti, odnosno osigurati njihovo čišćenje. 

Vlasnik ili korisnik športskih ili rekreacijskih objekata, zabavnih parkova ili igrališta, 

organizator javnih skupova, javnih priredaba i zakupac javnih površina koji ih povremeno 

koriste, obavezni su osigurati čišćenje javnih površina koje služe kao pristup tim objektima ili 

za postavljanje objekata, tako da budu očišćene u roku od 24 sata nakon završetka priredbe ili 

vremena korištenja objekta. 

 

Ĉlanak 14. 

Na javnim se površinama ne smije ostavljati ili na njih bacati bilo kakav otpad ili ih na 

drugi način onečišćivati, a osobito se zabranjuje: 

1. bacati ili ostavljati izvan košara i drugih posuda za otpad različit otpad i druge radnje 

kojima se onečišćuje javna površina; 

2. bacati goruće predmete u košare ili druge posude za otpad; 

3. oštećivati košare, odnosno posude za otpad ili spremnike za izdvojeno sakupljanje 

ambalažnog otpada; 

4. odlagati građevni i otpadni građevni materijal i postavljati predmete, naprave i 

strojeve na javne površine bez odobrenja gradskog upravnog tijela nadležnog za 

komunalne poslove; 

5. popravljati, servisirati i prati vozila na javnim površinama; 

6. ispuštati otpadne vode i gnojnice; 

7. bacati reklamne i druge letke iz zrakoplova ili na drugi način; 

8. zagađivati i bacati otpad i otpadne tvari u jezera i potoke; 

9. paliti otpad; 

10. ostavljati vozila bez registarskih tablica, odnosno neregistrirana vozila, lake 

teretne prikolice, kamp-prikolice i druga priključna vozila, plovila i olupine plovila, 

vozila oštećena u sudaru i olupine vozila; 

11. obavljati bilo kakve radnje ili njihovo propuštanje, kojima se onečišćuju javne 

površine. 

 

Javne površine treba održavati tako da budu uredne i čiste i da služe svrsi za koju su 

namijenjene, a oprema i uređaji postavljeni na njima moraju biti uredni, ispravni i u 

funkcionalnom stanju.  

Ne smije se onečišćivati, oštećivati ili uništavati javne površine, objekte ili uređaje 

koji su na njima ili su njihov sastavni dio.  

 

Ĉlanak 15. 

Naselja na području Općine moraju biti označena imenom naselja, ulica, trgova, a 

zgrade moraju biti obilježene brojevima.  

Naselja, ulice, trgovi i zgrade označavaju se i obilježavaju na način i po postupku 

propisanom posebnim zakonom. 

Za označivanje naselja, ulica i trgova postavljaju se ploče, a na zgrade se postavljaju 

pločice s brojem zgrade.  

Postavljanje ploča s imenima naselja, ulica i trgova, te pločica s brojevima zgrada 

zabranjeno je bez odobrenja upravnog tijela određenog posebnim propisom o naseljima. 

Vlasnik zgrade dužan je postaviti na zgradu broj zgrade najkasnije do početka 

korištenja zgrade. 



  

Vlasnik, odnosno upravitelj zgrade, dužan je voditi brigu o tome da zgrada bude stalno 

obilježena brojem.  

Zabranjeno je oštećivati i uništavati, te neovlašteno skidati i mijenjati ploče iz stavka 

3. ovog čl.. 

 

Ĉlanak 16. 

Ograda uz javnu površinu mora biti izrađena tako da se uklapa u okoliš, gdje je to 

moguće od ukrasne živice, ne smije biti izvedena od bodljikave žice i slično, šiljci ograda ne 

smiju biti niži od 120 cm., te mora biti postavljena na način da ne ometa sigurnost prometa. 

Ogradu je potrebno izvesti sukladno propisima o građenju i prostornih planova. Ogradu uz 

javnu površinu vlasnik odnosno korisnik dužan je održavati urednom, a ogradu od ukrasne 

živice dužan je redovno orezivati tako da ne seže preko regulacijske linije na javnu prometnu 

površinu, da ne smeta prolaznicima i prometu i tako da ne predstavlja opasnost za prolaznike.  

 

Ĉlanak 17. 

Vlasnici odnosno korisnici zelenih površina uz poslovne i stambene objekte, te uz 

poljoprivredno zemljište, kao i vlasnici odnosno korisnici livada, neizgrađenog građevinskog 

zemljišta kao i drugih sličnih površina uz javne površine, dužni su održavati, redovito kositi 

travu, rezati živicu, uklanjati šikaru, smeće, građevinski otpad, rezati suhe grane drveća, te 

uklanjati stabla i granje drveća koja ugrožavaju sigurnost ljudi i imovine na javnim 

površinama, te sprječavaju preglednost prometne signalizacije i javne rasvjete. Ako se zelena 

površina uredno ne održava komunalni redar naredit će njihovom vlasniku, odnosno korisniku 

da se uklone uočeni nedostaci. 

Ukoliko vlasnici odnosno korisnici zelenih površina u ostavljenom roku ne postupe 

sukladno nalogu komunalnog redara ti će se nedostaci ukloniti preko treće osobe na trošak 

vlasnika odnosno korisnika. 

 

Ĉlanak 18. 

Radi zaštite zelenih površina zabranjeno je: 

- oštećivati samoniklo i ukrasno bilje, drveće i grmlje, 

- skupljati i odnositi panjeve, trupce, granje i koru, 

- kopati i odvoziti zemlju, pijesak, kamenje, humus i sl., 

- oštećivanje i rušenje stabala i grmlja vozilima, ili na neki dr. način, 

- oštećivanje stabala, grmlja i zelenih površina raznim materijalima prilikom gradnje, 

kod istovara i dopreme građevnog materijala, drva, ugljena i sl., loženje vatre i 

potpaljivanje stabala i grmlja, 

- vožnja bicikla i drugih vozila, te parkiranje i zaustavljanje vozila unutar zelenih 

površina, 

- upotreba površina određenih za dječju igru i korištenje sprava za igru djece protivno 

njihovoj namjeni, 

- neovlaštena prenamjena zelenih površina, oštećenje i branje niskog raslinja i cvijeća. 

 

Ĉlanak 19. 
Zabranjeno je puštanje životinja na javne površine bez nadzora vlasnika.  

Vlasnici mačaka i pasa, te drugih domaćih životinja dužni su očistiti javnu površinu 

kada je ista onečišćena otpacima njihovih životinja. 

 

 

Ĉlanak 20. 

Radi zaštite javnih površina, komunalne infrastrukture i cestovnih objekata, 

reguliranja prometa te zaštite drugih javnih interesa, javne površine mogu se prekopavati 

samo uz odobrenje Načelnika Općine. 



  

Odlaganje građevnog materijala i postavljanje skela na javnim površinama i 

prekapanje javnih površina može se izvršiti uz prethodno odobrenje Jedinstvenog upravnog 

odjela, kojim će se odrediti uvjeti, rok i naknada za privremeno zaposjedanje javne površine, 

te potreba dovođenja javne površine u prvobitno stanje. 

Izvođač odnosno investitor koji namjerava prekopati javnu površinu dužan je najmanje 

u roku od 5 dana prije početka radova pismeno dostaviti obavijest o početku radova u JUO. 

Iznimno u slučaju hitnih i neodložnih intervencija čijim bi neizvršenjem došlo do 

većih materijalnih šteta ili bi uslijedio prekid u opskrbi građana strujom, plinom ili vodom, 

zauzimanje i prekapanje javnih površina može se izvršiti bez prethodnog odobrenja. 

U slučaju iz prednjeg stavka investitor ili izvođač radova dužan je odmah, a najkasnije 

u roku od tri dana obavijestiti Jedinstveni upravni odjel radi izdavanja naknadne suglasnosti 

na izvedene radove. 

Prekapanje javne površine smije se u pravilu vršiti samo kad to dopuštaju atmosferske 

prilike. 

Prekapanje i uspostava prijašnjeg stanja mora se obaviti sa što manje smetnji za 

cestovni i pješački promet. 

Investitor ili izvođač radova dužan je pravilnom signalizacijom označiti mjesta na 

kojima se izvode radovi. 

Izvođač je dužan javnu površinu držati do potpune sanacije u stanju sposobnom za 

odvijanje prometa. 

Nadzor nad izvođenjem prekopa i uspostave prijašnjeg stanja prekopanih javnih 

površina vrši komunalni redar. 

Investitor ili izvođač radova dužan je radove izvršiti u zadanom roku i o tome 

obavijestiti Jedinstveni upravni odjel radi pregleda da li su radovi izvršeni sukladno danom 

odobrenju. 

Ako prilikom izvođenja radova nastanu kvarovi u konstrukciji kolnika i pločnika ili 

drugih objekata vezanih za prekopanu površinu, izvođač ih mora popraviti, odnosno dovesti u 

prvobitno stanje. 

 

Ĉlanak 21. 

Na javnim površinama se bez odobrenja Načelnika Općine ne mogu obavljati bilo 

kakvi radovi, osim radova redovnog održavanja. 

Javna površina može se privremeno zaposjesti radi istovara drva, ugljena i sličnog 

materijala, za cijepanje i piljenje drva, a u kojem slučaju se isto ima ukloniti u roku od 24 

sata. 

Javna površina može se privremeno zaposjesti radi odlaganja stvari, istovara i utovara 

robe, selidbe i sl. na način da se ne ometa promet. 

Odložene se stvari moraju odmah ukloniti, najkasnije u roku iz drugog stavka ovog 

članka. 

 

 

Ĉlanak 22. 

Organizatori prigodnih javnih priredbi i skupova dužni su u roku 12 sati po okončanju 

skupa očistiti javne površine korištene za održavanje i prilaz istome. 

 

 

V. SKUPLJANJE, ODVOZ I POSTUPANJE S KOMUNALNIM OTPADOM 

 

Ĉlanak 23. 

Skupljanje i odvoz komunalnog otpada vrši se sa cijelog područja Općine Hrašćina.  



  

Pravna osoba koja obavlja komunalnu djelatnost skupljanja, odvoza i postupanja s 

komunalnim otpadom osigurava dovoljan broj sanduka za odlaganje komunalnog otpada i 

specijalnih vozila za odvoz komunalnog otpada.  

Sanduci za komunalni otpad postavljaju se prema operativnom planu odvoza 

komunalnog otpada na kojeg suglasnost daje Jedinstveni upravni odjel Općine Hrašćina na 

prijedlog mjesnih odbora.  

Specijalno vozilo za sakupljanje i odvoz komunalnog otpada sakuplja i odvozi 

komunalni otpad s područja Općine Hrašćina prema operativnom planu iz prethodnog stavka.  

Pravna osoba koja obavlja komunalnu djelatnost skupljanja, odvoza i postupanja s 

komunalnim otpadom mora sanduke i specijalna vozila za komunalni otpad održavati čistima 

i urednima, i vršiti njihovo pranje i dezinfekciju jedanput mjesečno u ljetnim mjesecima i 

jednom u dva mjeseca u preostalom dijelu godine.  

Pravna osoba koja obavlja komunalnu djelatnost skupljanja, odvoza i postupanja s 

komunalnim otpadom mora pri pražnjenju sanduka iste vratiti na njihovo prvotno  mjesto, te 

omogućiti da se otpad ne rasipa i ne oštećuju kolni objekti i uređaji. 

 

Ĉlanak 24. 

Fizičke i pravne osobe koje stvaraju komunalni otpad dužne su iste odlagati na način 

da isti odlažu u sanduke određene za tu namjenu ili zatvorenim plastičnim vrećicama, tako da 

se otpad ne rasipa. 

Pri odlaganju komunalnog otpada, osobe iz stavka 1. ovog članka ne smiju odlagati otpad 

pored sanduka, te ne smiju premještati i oštećivati sanduk namijenjen odlaganju komunalnog 

otpada. Ako sanduk za odlaganje komunalnog otpada ima ugrađen poklopac fizičke i pravne 

osobe prilikom odlaganja otpada moraju zatvoriti poklopac na sanduku nakon odlaganja 

otpada. 

 

 

VI. UKLANJANJE SNIJEGA I LEDA 

 

Ĉlanak 25. 

Snijeg i led se obavezno uklanjaju sa javnih prometnih površina i krovova zgrada uz 

javne prometne površine. Snijeg i led s javnih površina uklanja pravna osoba ili fizička osoba 

obrtnik kojoj je Općina povjerila uklanjanje snijega ili leda. 

Snijeg se s javno prometnih površina uklanja kad napada do visine 10 cm,  a ako pada 

neprekidno, mora se uklanjati više puta Led se s javnih prometnih površina uklanja čim 

nastane. 

Uklanjanje snijega i leda s nogostupa uz zgradu ili neizgrađeno građevinsko zemljište 

obaveza je vlasnika zgrade, vlasnika ili korisnika stanova ili poslovnih prostora u zgradi 

odnosno vlasnika neizgrađenog građevinskog zemljišta bez obzira koji je dio te čestice 

izgrađen. 

Iznimno od stavka 1. ovog članka, uklanjanje snijega i leda s nogostupa ispred uličnih 

poslovnih prostora obaveza je vlasnika ili korisnika tih poslovnih prostora. 

Uklanjanje snijega i leda s nogostupa uz kioske i pokretne naprave obaveza je vlasnika 

ili korisnika kioska ili pokretnih naprava. 

Uklanjanje snijega i leda s nogostupa mora se obavljati u širini od najmanje 1 metar, 

osim ako nogostup nije uži. 

Nije dozvoljeno čišćenje nogostupa tako da se snijeg i led odlažu na očišćeni kolnik i 

slivnike kanalizacije. 

Javne površine mogu se, radi sprječavanja nastanka leda i radi sprječavanja klizanja 

posipati odgovarajućim materijalom. 

Zabranjeno je kolnik koji ima ugrađene slivnike za odvodnju oborinske vode posipati 

materijalom granulacije promjera većeg od osam milimetara. 



  

Vlasnici ili korisnici zgrada uz javnu prometnu površinu koji su kosinom krova 

okrenuti prema javnoj prometnoj površini dužni su osigurati uklanjanje snijega i leda s takvog 

krova. 

U slučaju da nisu u mogućnosti osigurati uklanjanje snijega i leda s takvog krova 

obavezni su na svakom kraju građevine postaviti zapreku s vidljivim i čitkim znakom 

upozorenja na prijeteću opasnost. 

Za vrijeme padanja snijega, radi omogućavanja uklanjanja snijega najstrože je 

zabranjeno parkiranje vozila na kolnicima i pločnicima. 

 

 

VII. UKLANJANJE PROTUPRAVNO POSTAVLJENIH PREDMETA 

 

Ĉlanak 26. 

Komunalni redar naložiti će vlasniku protupravno postavljene pokretne stvari na 

javnoj površini uklanjanje iste u određenom roku. Protupravno postavljenom pokretnom 

stvari na javnoj površini smatra se pokretna stvar koja je postavljena bez odobrenja 

Jedinstvenog upravnog odjela Općine Hrašćina. 

Ukoliko vlasnik pokretne stvari istu ne ukloni u roku određenom rješenjem 

komunalnog redara, ili se ne može utvrditi vlasnik pokretne stvari , komunalni redar izvršiti 

će preko treće osobe uklanjanje pokretne stvari na trošak vlasnika, a ako je vlasnik nepoznat, 

na trošak Općine Hrašćina, te istu odložiti u skladište Općine Hrašćina za takve namjene. 

Vlasniku pokretne stvari vratiti će se ista po namirenju troškova čuvanja. 

 

Ĉlanak 27. 

Dijelove vozila, plovila, uređaja i druge napuštene pokretne stvari koje čine glomazni 

komunalni otpad, a kojima se ne može utvrditi vlasnik ni porijeklo, komunalni redar ukloniti 

će po pravnoj osobi koja obavlja djelatnost odvoza komunalnog otpada na trošak općine 

Hrašćina. 

 

 

VIII. MJERE ZA PROVOĐENJE KOMUNALNOG REDA 

 

Ĉlanak 28. 

Nadzor nad provedbom ove odluke provodi komunalno redarstvo. 

Poslove komunalnog redarstva obavljaju komunalni redari.  

Fizičke i pravne osobe dužne su komunalnom redaru u provedbi njegovih ovlasti 

omogućiti nesmetano obavljanje nadzora, pristup do prostorija, objekata, zemljišta, naprava i 

uređaja, dati osobne podatke i pružiti druga potrebna obavještenja o predmetima uredovanja. 

Ako komunalni redar u svome radu naiđe na otpor, mogu zatražiti pomoć nadležne 

policijske uprave. 

Fizičke i pravne osobe obavještavaju Komunalno redarstvo o povredama 

komunalnoga reda i potrebi djelovanja komunalnog redara za provođenje komunalnog reda. 

 

IX. OVLASTI KOMUNALNOG REDARA 

Ĉlanak 29. 

U obavljanju nadzora komunalni redar ovlašten je: 

1. zatražiti i pregledati isprave (osobna iskaznica, putovnica, izvod iz sudskog registra i 

sl.) na temelju kojih se može utvrditi identitet stranke odnosno zakonskog zastupnika 

stranka, kao i drugih osoba nazočnih prilikom nadzora 

2. uzimati izjave od odgovornih osoba radi pribavljanja dokaza o činjenicama koje se ne 



  

mogu izravno utvrditi, kao i od drugih osoba nazočnih prilikom nadzora 

3. zatražiti pisanim putem od stranke točne i potpune podatke i dokumentaciju potrebnu 

nadzoru 

4. prikupljati dokaze i utvrđivati činjenično stanje na vizualni i drugi odgovarajući način 

(fotografiranjem, snimanjem kamerom, videozapisom i sl.) 

5. upozoravati i opominjati te rješenjem narediti fizičkim ili pravnim osobama radnje u 

svrhu održavanja komunalnog reda, 

6. narediti uklanjanje protupravno postavljenih predmeta, pokretnih naprava, reklama i 

sl. te premještanje vozila parkiranog na javnoj zelenoj i javnoj prometnoj površini koja 

nije određena za tu namjenu, 

7. zabraniti obavljanje radova, 

8. zabraniti upotrebu komunalnih objekata, uređaja i naprava ukoliko postoje nedostaci 

sve dok se isti ne otklone, 

9. narediti vraćanje javne površine u prvobitno stanje, 

10. naplaćivati novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja, 

11. izreći novčanu kaznu, 

12. izdati obvezni prekršajni nalog sukladno Prekršajnom zakonu i 

13. predložiti pokretanje prekršajnog postupka.  

 

Ako fizičke ili pravne osobe ne postupe po nalogu komunalnog redara, potrebne 

radnje obavit će se na njihov trošak preko treće osobe.  

 

Ĉlanak 30. 

Ukoliko je pravna ili fizička osoba postupila po usmenom upozorenju komunalnog 

redara, a nije nastala nikakva šteta niti troškovi, neće se određivati mjera niti mandatno 

kažnjavanje odnosno izdati obvezni prekršajni nalog. 

Protiv upravnih akata koje donosi komunalni redar može se izjaviti žalba u roku od 15 

dana od dana primitka rješenja, a o kojoj odlučuje upravno tijelo županije nadležno za poslove 

komunalnog gospodarstva. 

Žalba izjavljena protiv rješenja komunalnog redara ne odgađa njegovo izvršenje. 

 

Ĉlanak 31. 

Svu štetu učinjenu na javnoj površini, objektu i uređaju što su na njoj ili su njen 

sastavni dio, počinitelj je dužan popraviti povratom u prvobitno stanje ili ako to nije moguće, 

dužan je nadoknaditi štetu, o čemu će komunalni redar donijeti rješenje. 

Ukoliko počinitelj štete ne plati naknadu za učinjenu štetu provest će se odgovarajući 

sudski postupak. 

 

Ĉlanak 32. 

U slučaju kada se utvrdi da je počinjen prekršaj propisan ovom Odlukom komunalni 

redar može izdati obvezni prekršajni nalog počinitelju prekršaja sukladno Prekršajnom 

zakonu. 

U obveznom prekršajnom nalogu počinitelju prekršaja će se uz novčanu kaznu izreći i 

troškovi utvrđivanja prekršaja i izdavanja obveznog prekršajnog naloga u iznosu od 100,00 

kuna. 

Kada komunalni redar utvrdi povredu propisa čije je izvršenje ovlašten nadzirati 

obvezan je po službenoj dužnosti pokrenuti upravni postupak i narediti odgovarajuće mjere u 

skladu sa Odlukom o komunalnom redu i posebnim propisom. 

Kada komunalni redar utvrdi da nije povrijeđen propis čije je izvršenje ovlašten 

nadzirati te stoga nema uvjeta za pokretanje upravnog postupka, pisanim putem će o tome 

obavijestiti poznatog počinitelja u roku od osam dana od dana utvrđenja činjeničnog stanja. 

Ako je stranka izvršila obvezu iz rješenja o izvršenju komunalnog redara ili je zbog 



  

drugog razloga prestala obveza izvršenja tog rješenja, komunalni redar po službenoj dužnosti 

donosi rješenje o obustavi postupka izvršenja rješenja.  

Komunalni redar u obavljanju poslova iz svoje nadležnosti ima ovlasti utvrđene 

odredbama Zakona o komunalnom gospodarstvu, Zakona o građevinskoj inspekciji, Zakona o 

upravnom postupku, Zakona o prekršajima, Zakona o održivom gospodarenju otpadom te 

ostalim važećim propisima. 

 

Ĉlanak 33. 
Ako objekt, predmet ili uređaj koji je postavljen na temelju odobrenja ima nedostatke 

ili oštećenja ili nije postavljen u skladu s odobrenjem, komunalni će redar narediti vlasniku, 

odnosno korisniku, njihovo otklanjanje, odnosno njegovo usklađivanje s odobrenjem.  

Komunalni redar će narediti uklanjanje objekta, predmeta ili uređaja ako vlasnik u 

ostavljenom roku ne otklone nedostatke, odnosno ne uskladi ih s odobrenjem.  

Ako su objekti, predmeti ili uređaji iz stavka 1. ovoga članka postavljeni bez 

odobrenja, komunalni će redar narediti vlasniku da ih ukloni. 

Ako vlasnik objekta ili predmeta iz stavka 1. ovoga članka ne postupi po nalogu 

komunalnog redara, objekt ili predmet će biti uklonjen preko treće osobe na njegov trošak. 

 

Ĉlanak 34. 

Komunalni redar naredit će vlasniku vozila koje se ne upotrebljava u prometu zbog 

dotrajalosti (oštećeno u sudaru, neregistrirano, neispravno i slično) da u roku od pet dana 

ukloni vozilo s javne površine.  

Ako komunalni redar ne sazna tko je vlasnik vozila iz stavka 1. ovoga članka, ostavit 

će na vozilu upozorenje vlasniku da ga ukloni s javne površine u roku od tri dana. 

Ako vlasnik vozila ne postupi po nalogu komunalnog redara, vozilo će biti uklonjeno 

preko treće osobe na njegov trošak. 

Prisilno uklonjeno vozilo odvozi se na odgovarajuće odlagalište o čemu je komunalno 

redarstvo dužno obavijestiti vlasnika. Ako vlasnik ne preuzme vozilo u roku od osam dana od 

primitka obavijesti i ne podmiri troškove uklanjanja i čuvanja (skladištenja) vozila, vozilo će 

biti prodano na javnoj dražbi.  

Iznimno od stavka 4. ovoga članka, neispravno vozilo koje vlasnik ne ukloni s javne 

površine, a u takvom je stanju da nije za popravak bit će, na vlasnikov trošak, odmah 

odvezeno na reciklažu.  

 

Ĉlanak 35. 

Reklame koje su postavljene bez odobrenja, odnosno suprotno odobrenju, ili po 

odobrenju kome je istekao rok, odmah će se ukloniti. 

Reklame će se ukloniti preko treće osobe na trošak vlasnika. 

 

 

X. KAZNENE ODREDBE 

 

Ĉlanak 36. 

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 kn do 4.000,00 kn kazniti će se za prekršaj 

pravna osoba: 

- ako bez odobrenja ili protivno odobrenju Jedinstvenog upravnog odjela oslika fasadu 

zgrade u reklamne svrhe (članak 5. Odluke), 

- ako bez odobrenja ili protivno odobrenju Jedinstvenog upravnog odjela reklamira 

zvučnim signalima (članak 5. Odluke), 

- ako deponija stajskog gnojiva nije ograđena čvrstom ogradom na način da je spriječen 

pogled na istu deponiju (članak 5. Odluke), 



  

- ako se dvorišta, voćnjaci i dr. zelene površine uz javno prometne površine drže 

neurednima i zapuštenima, i ako se na istima ostavlja i drži razni otpad duže od tri 

dana (članak 5.), 

- ako bez odobrenja ili protivno odobrenju Jedinstvenog upravnog odjela postavlja 

pokretne stvari na javnim površinama (članak 7. Odluke), 

- ako koristi javne površine, objekte i uređaje na istima protivno njihovoj namjeni, te 

iste oštećuje  onečišćava ili uništava (članak 10.-12. Odluke), 

- ako dotrajala vozila, plovila, uređaje ili njihove dijelove , te druge predmete koji čine 

(glomazni ili sitni) otpad ostavi na javnoj površini (članak 14. Odluke), 

- ako neovlašteno prenamjeni zelenu površinu (članak 14. Odluke), 

- ako bez odobrenja ili protivno odobrenju Jedinstvenog upravnog odjela ukloni drveće, 

grmlje ili druge nasade s javne površine (članak 18. Odluke), 

- ako odloži građevni materijal na javnu površinu, postavi skelu na javnu površinu ili 

prekopa javnu površinu bez odobrenja ili protivno odobrenju Jedinstvenog upravnog 

odjela (članak 20. Odluke), 

- ako organizira prigodnu manifestaciju ili skup, te ne očisti korištenu javnu površinu i 

prilaz u roku 12 sati od okončanja istoga (članak 22. Odluke), 

- ako ne osigura dovoljan broj sanduka za komunalni otpad (članak 23. Odluke), 

- ako sanduke za komunalni otpad ne postavi prema utvrđenom rasporedu (članak 23. 

Odluke), 

- ako sanduke za komunalni otpad ne održava čistima i urednima ili ne vrši pranje istih 

najmanje jednom mjesečno u ljetnim mjesecima, a u preostalom dijelu godine jednom 

u dva mjeseca (članak 23. Odluke), 

- ako sanduke za komunalni otpad po pražnjenju ne vrati na njihovo mjesto ili prilikom 

pražnjenja rasipa otpad ili oštećuje okolne objekte i uređaje (članak 23..), 

 

Ĉlanak 37. 

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 kn do 1.500,00 kn kaznit će se pravna osoba za 

učinjeni prekršaj: 

- ako ne drži urednim i čistim javno prometnu površinu u pojasu od 1,5 m od svojeg 

zemljišta (članak 10. Odluke), 

- ako ne ukloni led i snijeg na pješačkom prolazu u širini zgrade ili poslovnog prostora 

na način da se osigura siguran i nesmetan prolaz pješacima (članak 25. Odluke), 

- ako dr.i krupnu ili sitnu stoku, kuniće, perad, pčele ili neuobičajene životinje u 

najužem dijelu Općine u središtu naselja Trgovišće (članak 19. Odluke), 

- ako loži vatru , potpaljuje stabla ili grmlje na zelenim površinama (članak 14. Odluke)  

Novčanom kaznom u iznosu od 200,00 kn do 600,00 kn kaznit će se za prekršaj 

odgovorna osoba u pravnoj osobi i fizička osoba za prekršaj iz stavka 1. ovog članka. 

 

Ĉlanak 38. 

Novčanom kaznom u iznosu od 200,00 kn do 600,00 kn kaznit će se na mjestu 

učinjenog prekršaja odgovorna osoba u pravnoj osobi i fizička osoba za prekršaj: 

- ako oštećuje ukrasno i samoniklo bilje, drveće i grmlje (članak 18. Odluke), 

- ako skuplja i odnosi panjeve, trupce, granje ili koru sa zelenih površina (članak 18. 

Odluke), 

- ako kopa i odvozi zemlju, humus, pijesak, kamenje, i drugi materijal sa zelenih 

površina (članak 18. Odluke), 

- ako oštećuje ili ruši stabla i grmlje vozilom (članak 18. Odluke), 

- ako oštećuje stabla, grmlje, i zelene površine  raznim materijalima pri gradnji, kod 

istovarivanja i dopreme građevinskog materijala, drva, ugljena, robe ili drugih stvari 

(članak 18. Odluke), 



  

- ako vozi bicikl ili druga vozila, parkira i zaustavlja vozila unutar zelenih površina 

(članak 18. Odluke), 

- ako upotrebljava površine određene za igru djece i koristi sprave protivno njihovoj 

namjeni (članak 18. Odluke), 

- ako oštećuje i bere nisko raslinje i cvijeće (članak 18. Odluke), 

 

Ĉlanak 39. 

Na temelju ove Odluke komunalni redar može naplaćivati novčanu kaznu u iznosu od 

200,00 kuna, na mjestu počinjenja prekršaja, uz izdavanje potvrde. 

Ako počinitelj prekršaja ne pristane platiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja 

prekršaja, izdat će mu se prekršajni nalog, s uputom da novčanu kaznu mora platiti u roku od 

osam dana od dana kada je počinio prekršaj. 

 

XI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Ĉlanak 40. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o komunalnom redu 

(Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije, broj 29/2010.). 

 

Ĉlanak 41. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objave u Službenom glasniku Krapinsko-zagorske 

županije. 

 

 

      

 

Predsjednik Općinskog vijeća 

       Općine Hrašćina 

       Željko Zozoli 

 

 
 


